---

<sup>43</sup> Il dialogo intertestuale invece non scatta con la terza e ultima occorrenza virgiliana di *rumpe moras*, espressione con cui Iride esorta Turno ad approfittare dell'assenza di Enea per attaccare il campo troiano (*Aen.* 9.12-13): *quid dubitas? Nunc tempus equos, nunc poscere currus; / rumpe moras omnis et turbata arripe castra.*

<sup>44</sup> Vd. C. WHITTON, *Quintilian in brief: modes of intertextuality in Pliny's Epistles*; questo studio, appartenente ai *Working Papers on Nerva, Trajanic and Hadrianic Literature*, in un momento successivo è stato messo offline dall'autore, che, come egli stesso mi scrive, ha rielaborato le sue idee sull'argomento all'interno della monografia quintiliana citata alla nota seguente.

<sup>45</sup> Lo studioso segnala nella sua pagina personale una monografia in via di completamento «on prose intertextuality, provisionally intitled *Quintilian in brief*» e il saggio, anch'esso intertestuale, *Quintilian, Pliny, Tacitus* in corso di stampa nel volume, curato da Alice König e dallo stesso Whitton, *Roman Literature under Nerva, Trajan and Hadrian. Literary Interactions ad 96-138*; per bibliografia su Plinio e Quintiliano vd. WHITTON 2013: 209.

volta per negarne l'utilità<sup>46</sup>. Secondo Plinio infatti un testo ormai pronto, annunciato e atteso, come appunto quello dell'amico Svetonio, non deve tardare troppo, dal momento che si scrive innanzi tutto per essere letti: le esigenze della cerchia e, per estensione, della parte colta della società romana del tempo sono prioritarie rispetto al desiderio dell'autore di rivedere a oltranza il suo testo, vuoi per ricercare una forma impeccabile<sup>47</sup> vuoi (e sarà più probabilmente questo il caso di Svetonio) per verificare i *fontes* e ottimizzare le informazioni fornite; al di sotto del monito pliniano si riconosce comunque un principio per cui la ricerca della perfezione del prodotto letterario non deve andare a scapito della tempestività della comunicazione stessa.

Un'analogia precisazione (e limitazione) a proposito del *labor limae* si legge nell'*Institutio oratoria*, dove Quintiliano, discutendo di *emendatio*, ricorda lo stesso caso limite evocato da Orazio, vale a dire la lunga gestazione della *Zmyrna*, superata soltanto da quella del *Panegirico* isocrateo, «limato» a piccolissime dosi per ben dieci anni:

*Nec dubium est optimum esse emendandi genus si scripta in aliquod tempus reponantur, ut ad ea post intervallum velut nova atque aliena redeamus, ne nobis scripta nostra tamquam recentes fetus blandiantur. (3) Sed neque hoc contingere semper potest, praesertim oratori, cui saepius scribere ad praesentis usus necesse est, et ipsa emendatio finem habet. Sunt enim qui ad omnia scripta tamquam vitiosa redeant, et, quasi nihil fas sit rectum esse quod primum est, melius existiment quidquid est aliud, idque faciant quotiens librum in manus resumpserunt, similes medicis etiam integra secantibus. Accidit itaque ut cicatricosa sint et exsanguia et cura peiora. (4) Sit ergo aliquando quod placeat aut certe quod sufficiat, ut opus poliat lima, non exerat. Temporis quoque esse debet modus. Nam quod Cinnae Zmyrnam novem annis accepimus scriptam, et Panegyricum Isocratis qui parcissime decem annis dicunt elaboratum, ad oratorem nihil pertinet, cuius nullum erit si tam tardum fuerit auxilium.*